
増田町総合子育て支援施設ますだ保育園

Ｎｏ

施設名

建物構成 校舎・園舎

所在地

所管課 まちづくり推進部 増田市民サービス課

横手市増田町増田字七日町66番地

394 施設カルテ

大分類 子育て支援施設

保育所

保育所

6

中分類

小分類

1

1

再配置方針

建物延床面積

譲渡 建築年月日

構造 木造 建物延床面積

平成17年6月1日

2,062.04 ㎡

経過年数 残存年数 標準耐用年数 目標耐用年数22 年 ‐

2025年3月31日作成

指定緊急避難場所及び指定避難所

設置目的 保育所は、児童福祉法第24条第1項及び第39条の規定に基づき、保護者の労働又は
疾病等の事由により、その監護すべき乳児又は幼児(以下「児童」という。)で保育を必
要とすると認める児童を保育する。

関係条例等 横手市立保育所設置条例

洪水 土砂 地震 火災無 無 無 無

施
設
外
観
等

施
設
維
持
管
理
費
情
報
（単
位
：円
）

建物用途 保育所

年間利用
状況等(人)

賃金
修繕費等
光熱水費
燃料費
通信運搬費
委託料
指定管理料
賃借料
手数料
消耗品費
保険料
原材料費
備品購入費

小計
人件費(参考)

合計
年間収入

再配置方針
スケジュール

19 年 3 年

敷地区分 市有地

／年度項目

運営形態 直営 委託・指定管理先

2019（R1）

34,100

866,895

1,265,105

8,323,695

359,778

213,993

2,144,286

0

110,246

319,136

2,314,537

20,420

0

165,852

16,103,943

0

16,103,943

115

2020（R2）

45,900

0

1,093,246

7,779,310

317,963

228,939

2,428,197

0

111,176

334,316

2,743,738

78,279

0

0

15,115,164

0

15,115,164

204

2021（R3）

15,676,695

0

15,676,695

0

0

79,607

2,275,595

287,820

107,326

0

2,506,240

220,247

351,743

8,251,796

1,596,321

0

55,800

100

2022（R4）

19,364,996

0

19,364,996

0

0

80,939

2,911,622

402,945

105,284

0

2,181,090

215,659

365,973

11,254,309

1,847,175

0

38,400

98

2023（R5）

88,700

0

1,751,255

11,710,194

284,837

208,804

2,166,594

0

106,587

383,216

2,183,628

84,258

0

1,128,400

20,007,773

1,860,000

21,867,773

95

2024（R6）

9,500

0

550,264

10,501,624

261,415

178,056

2,782,414

0

106,587

285,240

2,263,545

87,580

0

0

17,016,725

1,600,396

18,617,121

96

2021
R3

2022
R4

2023
R5

2024
R6

2025
R7

2026
R8

2027
R9

2028
R10

2029
R11

2030
R12

譲渡



施設利用状況 （時間帯別年間利用率） ※利用率が空欄の施設は、詳細の集計を行っていません

9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:008:00部屋名／使用時間

増田町総合子育て支援施設ますだ保育園

Ｎｏ

施設名

394 施設カルテ 2025年3月31日作成



三重保育所

Ｎｏ

施設名

建物構成 校舎・園舎

所在地

所管課 まちづくり推進部 十文字市民サービス課

横手市十文字町十五野新田字増田道東9

403 施設カルテ

大分類 子育て支援施設

保育所

保育所

6

中分類

小分類

1

1

再配置方針

建物延床面積

廃止 建築年月日

構造 鉄筋コンクリート造 建物延床面積

昭和55年2月1日

895.17 ㎡

経過年数 残存年数 標準耐用年数 目標耐用年数47 年 ‐

2025年3月31日作成

指定緊急避難場所及び指定避難所

設置目的 保育所は、児童福祉法第24条第1項及び第39条の規定に基づき、保護者の労働又は
疾病等の事由により、その監護すべき乳児又は幼児(以下「児童」という。)で保育を必
要とすると認める児童を保育する。

関係条例等 横手市立保育所設置条例

洪水 土砂 地震 火災無 有 無 有

施
設
外
観
等

施
設
維
持
管
理
費
情
報
（単
位
：円
）

建物用途 園舎、車庫

年間利用
状況等(人)

賃金
修繕費等
光熱水費
燃料費
通信運搬費
委託料
指定管理料
賃借料
手数料
消耗品費
保険料
原材料費
備品購入費

小計
人件費(参考)

合計
年間収入

再配置方針
スケジュール

44 年 3 年

敷地区分 市有地

／年度項目

運営形態 直営 委託・指定管理先

2019（R1）

0

871,500

335,201

1,772,818

578,478

150,694

541,482

0

7,788

153,462

993,629

9,630

0

0

5,414,682

398,941

5,813,623

57

2020（R2）

0

0

997,329

1,653,911

468,443

152,719

305,953

0

7,865

210,370

661,594

116,650

0

316,000

4,890,834

797,883

5,688,717

53

2021（R3）

6,559,513

1,415,200

5,144,313

0

0

118,064

956,942

176,170

7,260

0

297,321

155,532

617,933

1,666,732

1,148,359

0

3,000

54

2022（R4）

5,702,441

1,416,000

4,286,441

0

0

16,192

970,756

338,145

5,768

0

181,010

147,669

567,742

1,682,818

376,341

0

3,000

47

2023（R5）

3,000

0

101,376

1,817,382

591,874

144,230

132,880

0

8,732

82,170

925,694

16,644

0

0

3,820,982

1,860,000

5,680,982

45

2024（R6）

3,000

0

101,530

2,008,448

505,095

139,803

199,430

0

13,442

196,680

709,200

17,098

0

0

3,890,726

1,600,396

5,491,122

41

2021
R3

2022
R4

2023
R5

2024
R6

2025
R7

2026
R8

2027
R9

2028
R10

2029
R11

2030
R12

廃止 解体



施設利用状況 （時間帯別年間利用率） ※利用率が空欄の施設は、詳細の集計を行っていません

9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:008:00部屋名／使用時間

三重保育所

Ｎｏ

施設名

403 施設カルテ 2025年3月31日作成


