

No	394	施設カルテ					2025年3月31日作成												
施設名	増田町総合子育て支援施設まだ保育園																		
大分類	6 子育て支援施設			建物構成	校舎・園舎														
中分類	1 保育所			所在地	横手市増田町増田字七日町66番地														
小分類	1 保育所			所管課	まちづくり推進部 増田市民サービス課														
再配置方針	譲渡			建築年月日	平成17年6月1日														
構造	木造			建物延床面積	2,062.04 m ²														
経過年数	19 年	残存年数	3 年	標準耐用年数	22 年	目標耐用年数	-												
再配置方針 スケジュール	2021 R3	2022 R4	2023 R5	2024 R6	2025 R7	2026 R8	2027 R9	2028 R10	2029 R11	2030 R12									
建物用途	保育所					敷地区分	市有地												
運営形態	直営		委託・指定管理先																
設置目的	保育所は、児童福祉法第24条第1項及び第39条の規定に基づき、保護者の労働又は疾病等の事由により、その監護すべき乳児又は幼児(以下「児童」という。)で保育を必要とすると認める児童を保育する。																		
関係条例等	横手市立保育所設置条例																		
指定緊急避難場所及び指定避難所			洪水	無	土砂	無	地震	無	火災	無									
施設外観等	  																		
施設維持管理費情報 (単位：円)	項目／年度	2019(R1)	2020(R2)	2021(R3)	2022(R4)	2023(R5)	2024(R6)												
	賃金	866,895	0	0	0	0	0												
	修繕費等	1,265,105	1,093,246	1,596,321	1,847,175	1,751,255	550,264												
	光熱水費	8,323,695	7,779,310	8,251,796	11,254,309	11,710,194	10,501,624												
	燃料費	359,778	317,963	351,743	365,973	284,837	261,415												
	通信運搬費	213,993	228,939	220,247	215,659	208,804	178,056												
	委託料	2,144,286	2,428,197	2,506,240	2,181,090	2,166,594	2,782,414												
	指定管理料	0	0	0	0	0	0												
	賃借料	110,246	111,176	107,326	105,284	106,587	106,587												
	手数料	319,136	334,316	287,820	402,945	383,216	285,240												
	消耗品費	2,314,537	2,743,738	2,275,595	2,911,622	2,183,628	2,263,545												
	保険料	20,420	78,279	79,607	80,939	84,258	87,580												
	原材料費	0	0	0	0	0	0												
	備品購入費	165,852	0	0	0	1,128,400	0												
小計		16,103,943	15,115,164	15,676,695	19,364,996	20,007,773	17,016,725												
人件費(参考)		0	0	0	0	1,860,000	1,600,396												
合計		16,103,943	15,115,164	15,676,695	19,364,996	21,867,773	18,617,121												
年間収入		34,100	45,900	55,800	38,400	88,700	9,500												
年間利用状況等(人)		115	204	100	98	95	96												

No	394	施設カルテ	2025年3月31日作成
施設名	増田町総合子育て支援施設ますだ保育園		

施設利用状況（時間帯別年間利用率）

※利用率が空欄の施設は、詳細の集計を行っていません

部屋名／使用時間 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00

No	403	施設カルテ					2025年3月31日作成													
施設名	三重保育所																			
大分類	6 子育て支援施設			建物構成	校舎・園舎															
中分類	1 保育所			所在地	横手市十文字町十五野新田字増田道東9															
小分類	1 保育所			所管課	まちづくり推進部 十文字市民サービス課															
再配置方針	廃止			建築年月日	昭和55年2月1日															
構造	鉄筋コンクリート造			建物延床面積	895.17 m ²															
経過年数	44年	残存年数	3年	標準耐用年数	47年	目標耐用年数	-													
再配置方針 スケジュール	2021 R3	2022 R4	2023 R5	2024 R6	2025 R7	2026 R8	2027 R9	2028 R10	2029 R11	2030 R12										
建物用途	園舎、車庫					敷地区分	市有地													
運営形態	直営	委託・指定管理先																		
設置目的	保育所は、児童福祉法第24条第1項及び第39条の規定に基づき、保護者の労働又は疾病等の事由により、その監護すべき乳児又は幼児(以下「児童」という。)で保育を必要とすると認める児童を保育する。																			
関係条例等	横手市立保育所設置条例																			
指定緊急避難場所及び指定避難所			洪水	無	土砂	有	地震	無	火災	有										
施設外観等																				
施設維持管理費情報 (単位：円)	項目／年度	2019(R1)	2020(R2)	2021(R3)	2022(R4)	2023(R5)	2024(R6)													
	賃金	871,500	0	0	0	0	0													
	修繕費等	335,201	997,329	1,148,359	376,341	101,376	101,530													
	光熱水費	1,772,818	1,653,911	1,666,732	1,682,818	1,817,382	2,008,448													
	燃料費	578,478	468,443	617,933	567,742	591,874	505,095													
	通信運搬費	150,694	152,719	155,532	147,669	144,230	139,803													
	委託料	541,482	305,953	297,321	181,010	132,880	199,430													
	指定管理料	0	0	0	0	0	0													
	賃借料	7,788	7,865	7,260	5,768	8,732	13,442													
	手数料	153,462	210,370	176,170	338,145	82,170	196,680													
	消耗品費	993,629	661,594	956,942	970,756	925,694	709,200													
	保険料	9,630	116,650	118,064	16,192	16,644	17,098													
	原材料費	0	0	0	0	0	0													
	備品購入費	0	316,000	0	0	0	0													
小計		5,414,682	4,890,834	5,144,313	4,286,441	3,820,982	3,890,726													
人件費(参考)		398,941	797,883	1,415,200	1,416,000	1,860,000	1,600,396													
合計		5,813,623	5,688,717	6,559,513	5,702,441	5,680,982	5,491,122													
年間収入		0	0	3,000	3,000	3,000	3,000													
年間利用状況等(人)		57	53	54	47	45	41													

No	403	施設カルテ	2025年3月31日作成
施設名	三重保育所		

施設利用状況（時間帯別年間利用率）

※利用率が空欄の施設は、詳細の集計を行っていません

部屋名／使用時間 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00